院委宣〔2019〕2号

关于开展2019年
“精神文明活动月”活动的意见

各总支、直属支部，各部门：
为更好地推动学校精神文明建设工作，根据上级精神，结合我校实际，现就2019年“精神文明活动月”活动提出如下意见。
一、指导思想
以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，紧紧围绕举旗帜、聚民心、育新人、兴文化、展形象的使命任务，紧紧围绕市委市政府“高水平创建全国文明城市”这一中心工作，着力培养担当民族复兴大任的时代新人，着力弘扬共筑美好生活梦想的时代新风，大力培育和践行社会主义核心价值观，不断提升群众性精神文明创建水平，努力构筑道德风尚建设高地，不断提升广大师生的思想觉悟、道德水准、文明素养和文明程度。为推动学校提质进位、高质发展，实现第二次党代会提出的各项目标任务提供坚强的思想保证、强大的精神动力、丰润的道德滋养和良好的文化条件。
二、活动的主题
主题：我为文明城市创建作贡献
2019年是我市三年创建全国文明城市的第二年，是夺取“决胜2020”决赛权的关键之年。围绕这一主题，深入开展我为文明城市创建作贡献的实践活动，倡导人人动手参与创建，个个争当文明市民，为实现市委市政府提出的“高水平创建全国文明城市”目标作贡献。
三、活动内容
1、强化思想引领。认真学习贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想，深入宣传阐释社会主义核心价值观的丰富内涵和实践要求，激发广大师生热爱祖国、热爱党、热爱人民的真挚情感。以社会主义核心价值观和创文知识为主要内容，通过主题班会、宣传橱窗、知识竞赛、作品展示、节目表演等形式，进一步贯彻落实《连云港市创建全国文明城市三年行动计划（2018-2020年）》、《连云港市文明校园创建管理办法》和《连云港职业技术学院创建全国文明城市三年行动计划（2018-2020年）》，把文明城市创建工作融入到校（院）中心工作，不断提升校园文明程度。
2、强化养成教育。将文明素质养成教育贯穿于学生学习生活的全过程。普及文明礼仪知识，以“八礼四仪”、《连云港市民文明行为20条》等显性文明礼仪为抓手，通过礼仪宣传使学生学礼仪、知礼仪、行礼仪；开展文明行为养成教育，注重从生活细节入手，对学生提出明确、具体、详细的文明行为常规要求，使每个学生心中有数；广泛开展诚信教育和主题活动，以创建诚信考场、诚信校园为载体，建立健全诚信教育体系，努力使诚信建设的要求融入学生的学习、生活之中，体现重信誉、守信用、讲诚信的良好品行。
3、打造美丽校园。通过开展“美丽校园我的家”、“美丽校园我来赞”、“美丽校园我来护”系列主题活动，增强全校师生环境意识和绿化美化校园的责任感，养成人人参与清理、人人动手创建的良好习惯，进一步激发师生爱校、护校、荣校意识，达到卫生习惯养成好、生活环境整治好、文明行为展现好的“三个好”的目标，为文明城市创建工作贡献自己的力量。
4、深化志愿服务。大力弘扬“奉献、友爱、互助、进步”的志愿精神，普及“学习雷锋、奉献他人、提升自己”的志愿服务理念，继续以青年志愿者为主体，引导大学生利用自身专业优势走进社区、走向社会，开展传播科学文化和法律知识、文明交通劝导、文明言行宣讲、环境卫生清理、关爱弱势群体、帮助困难学生等多方面的志愿服务活动，积极打造富有我校特色的志愿者活动品牌，营造良好社会风尚。
四、活动要求
1.高度重视、精心组织。各单位要充分认识开展此项活动的重要意义，精心组织，扎实开展，确保活动落到实处。
2.加强宣传，营造氛围。要利用校园广播、校园网、黑板报、宣传栏、标语横幅等阵地，大力宣传2019年“精神文明活动月”活动的意义、主题与内容，激发师生员工的参与热情。
3.广泛发动，务求实效。要广泛动员广大师生参与到此项活动中去，确保活动扎实开展。要结合单位实际，有针对性地设计和开展富有特色、喜闻乐见的活动，努力使其收到实效，扩大活动的覆盖面和影响力。
五、活动的安排
1.宣传发动阶段（3月中旬）
各总支、直属支部要进行全员发动，使广大师生员工明确“精神文明活动月”的内容、目的和意义，确立人人参与意识，责任到人意识，争创先进，努力提高自身的文明程度。
2.组织实施阶段（3月下旬—4月下旬）
各单位要紧扣活动主题，结合本单位实际，制定相应的计划与措施，以各项活动为载体，创造性开展工作，努力把“精神文明活动月”活动引向深入。
3.总结评比阶段（5月上旬）
各总支、直属支部要对“精神文明活动月”工作及全年度文明创建工作进行认真地总结，并根据活动内容开展评比工作（具体的评选办法、评选范围、评选名额将另行通知）。学校将在各单位总结评比的基础上，召开总结表彰大会。

中共连云港职业技术学院委员会宣传部
             2019年3月12日

[bookmark: _GoBack]中共连云港职业技术学院委员会办公室      2019年3月12日印发
                                              共印8份